ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL N° 00010/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 221110PP00010

CONTRATO DE COMPRA N* 00027/2023-CPL
QUE ENTRE SI CELEBRAM PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, E CLASSIC
VIAGENS E TURISMO -  EJÜRELI -  EPP, PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

Prefeitura Municipal de Cajazeiras - Avenida Joca Claudino, S/N - Tancredo Neves- Centro
Administrativo - Cajazeiras - PB, CNPJ n° 08.923.971/0001-15, neste ato representada pelo Prefeito José
Aldemir Meireles de Almeida, Brasileiro, Casado, Médico, residente e domiciliado na Rua Emídio Assis,
110 - Santa Cectiia - Cajazeiras - PB, CPF n° 091.718.434-34, Carteira de Identidade n° 107.156 SSP/PB,
doravante simplesmente CONTRATANTE, e e do outro LADO CLASSIC VIAGENS E TURISMO -
EIRELÍ -  EPP - AV PRESIDENTE EPITACIO PESSOA, 1251 - DOS ESTADOS - JOAO PESSOA -
PB. CNPJ n° 00.448.994/0001-03, resultado final do Pregão Presencial n° 00010/2022, e em observância
à Lei n° 8.666, de 1993, à Lei n° 10.520, de 2002, ao Decreto Estadual n° 24.649, de 2003 e à Lei Estadual
n° 9.697, de 2012, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante
as cláusulas e as condiçõesseguintes:

1. DO OBJETO
I . I O  objeto do presente Termo de Contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA À PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS NACIONAIS E
INTERNACIONAIS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO,
MARCAÇÃO, CANCELAMENTO, REMARCAÇÂO DE BILHETES DE PASSAGENS AEREAS,
NACIONAIS E INTERNACIONAIS, E ASSESSORAMENTO DO MELHOR ROTEIRO AÉREO,
CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E EXIGENCIAS
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERENCIA -  TR conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora.
1,2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independente de transcrição.

2. DA VIGÊNCIA
2.1 O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do presente
instrumento, e  adstrito a vigência do respectivo crédito orçamentário. Prorrogável, vigente o crédito
orçamentário, na forma do art. 57, II, da Lei n° 8.666, de 1993.

3. DO VALOR
3.1 Q valor do contrato é de R$ 325.000.00 (trezentos e vinte cinco mil reais).

. . . . . . . . . . . . . . . . . .
Quantidade Valor do serviço de Valor do serviço Montante Valor i
estimada de aeenciamento de de aaenciamento estimado para elobal da

Item
v -i :
i::í::

bilhetes
TanUâlL ■ r  (a) .

viagem íünitáriol
r :w ,;r

de viaeem (anual)
i e í - a x b

JiÉÉtÍáídÉIÍs;LíiÍè::
bilhetes Í*1

contratação
íanuall

mim. 300.000.00 325.000.00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

3.2 No vaior acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integrai do objeto da contratação.
3.3 Regime de execução indireta, empreitada por preços unitários.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4, t As despesas decorrentes dos serviços correrão à conta dos recursos consignados no
TCE/PB, para o exercício de 2023.

02,010 Secretaria de Governo e Articulação Política
04 122 2002 2004 Manutenção da Secretaria de Governo e
Articulação Política
3.3.90.3999 i ,500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.020 Procuradoria Geral do Município
04 122 2002 '2008 Manutenção da Procuradoria Gera! do
MuitísípioN ......
3.3.90.39 991,300.0000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.021 Procon Municipal
14 422 2002 2102 Manutenção do Sis. M m  de Defesa do
Consumidor- SMDC
3.3.90.3999 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02,030 Secretaria Municipal de Administração
04 122 2002 2009 Manutenção das Atividades da Secretaria de
Administração
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.040 Secretaria Mnnícipa! da Fazenda Pública
04 123 2002 201! Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal da Fazenda Públka
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
04 121 2002 2121 Manutenção das Atividades de Planejamento
Qrçmcntário
3.3.90.3999 1.500,0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
04 129 2002 2127 Manutenção das Atividades do Departamento
de Auditoria de Tributos
3.3.90.3999 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.050 Secretaria Municipal de Planejamento
04 122 2002 2ÜI2 Manutenção das Atividades da Secretaria:
Municipal de Planejamento
3.3.90.3999 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.060 Secretaria Municipal de Controle Social
04 124 2002 2013 Manutenção da Secretaria Municipal de
ControleSacial .. ......
3.3.90.39991.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS:
- PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.070 Secretaria Municipal de Infra-Estrutura
15 122 1002 2014 Manutenção da» Atividades da Secretaria
Municipal de Infra-Estrutura
3.3.90.3999 í,500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA

RECURSOS PROPRIOS
02,080 Secretaria Municipal de Políticas Públicas
04122 2002; 2015 Manutenção do Programa Empreender
3.3.90.39 99 1,500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

.-PESSO&dURtDICA-:/ ’
RECURSOS PRÓPRIOS
04 122 2002 2017 Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Políticas Públicas
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.090 Secretaria Municipal de Educação
12 361 1003 2021 Manutenção dás Atividades do Ensino
Fundamental — MDE
3.3.90.39991.500.1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS DO MDE
12 368 10O3 2023 Manutenção da Educação Básica -  FNDE
3.3.90.39 99 1.569,0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
RECURSOS DO FNDE
12 361 1003 2026 Manutenção do Ensino Fundamental -  Fundeb
-30%
3.3.90.3999 1.540.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
1.540.0000 Transferências do FUNDEB -  Impostos e
Transferências de Impostos
1.541.0000 Transferências do FUNDEB -  Complemenlaçãa da
U nião- VAAF
1.542.0000 Transferências do FUNDEB -  Gotnplcmentação da
União-VAAT
12 361 1003 2029 Manutenção cfo Salário Educação -  QSE
3.3.90.39991.550.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
Transferência do Salário - Educação
12 368 1003 2030 Programa Dinheiro Direto na Escola -  PDDE
3.3.90.39 99 1.551.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS DO FNDE
12 365 1003 2034 Manutenção da Educação Infantil e Creche -
Fundeb 30%
3.3.90.39 99 1.540.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
1.54O.O00Ô Transferências do FUNDEB -  Impostos e
Transferências de Impostos
1.541.000Q Transferências do FUNDEB - ComplemcntaçSo da
União- VAAF
1.542.0000 Transferências do FUNDEB -  Complementação da

União-VAAT
12 368 1003 2040 Manutenção das atividades da Secretaria d e j ^  p
Educação -  Recursos Ordinários
3.3.90 39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
12 365 1003 2043 Manutenção das Atividades do Ensino Mântü
-  MDE ' ' ..................

3.3.90 3999 I 500.1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA. JURÍDICA
RECURSOS DO MDE
12 365 1003 2109 Reparos e Manutenção nalnfra-estrutra/Equíp.
e Móveis de Unidades do Ensino Infantil -  VAAT
3.3.90.3999 1.542.0000 OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS DO FUNDEB - VAAT
02.130 Secretaria Municipal de Juventude c Esporte
27 SI 2 1002 2052 Manutenção das atividades da Secretaria
Municipal de Juventude. Esporte e Lazer
3.3.90.39 99 1.500,0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
27 812 1002 2053 Apoio ao Desporto Amador e Profissional
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.120 Secretaria Municipal do Desenvolvimento Rural e
Recursos Hídricos
20 608 1002 2055 Apoio ao Pequeno Agricultor Rural
3.3.90.39 99 1.500,0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
20 608 1002 2058 Manuter as Atividades da Secretaria do
Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos
3.3.90.3999 1.500.0000 OUTROS SERVÍÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
26 782 1002 2101 Manutenção e/ou Implantação de Estradas
ViGÍHaiS:;. - .................
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.150 Secretaria Municipal de Comunicação
04 122 2002 2006 Manutenção da Publicidade Institucional do
Município
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.170 Secretaria Municipal de Cultura e Tnrismo
13 392 1002 2090 Manutenção da Atividades da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
23 695 1002 2092 Promoção de Eventos Sociais e Culturais:
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
13 392 1002 2093 Manutenção da Banda de Música Municipal
Santa Cecília
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02 180 Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as
Mulheres
14 422 2002 2091 Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres
3.3.90.39 991.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
! 4 422 2002 2094 Criação e Manutenção do Centro de Referência
de Atendimento a Mulher -  CRAM
3.3.90.3999 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERÇE1ROS
- PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
34 422 2002 2098 Criação e Manutenção da Gerência de Políticas
Promoção e Proteção da Diversidade
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA

14 422 2002 2099 Criação e Manutenção da Gerência de Políticas
de Proaiocão da laaaldadc Racial :
3.3.90.39 991.500.0000 OUTROS SERVlÇÓS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
14 422 2002 2100 Manutenção do Programa de Prevenção e
Enfrentamento a Violência contra as mulher
3.3.90.3999 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS,DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02,190 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
18 541 1002 2106 Implantação e/ou manutenção de Sistema de
Coleta Seíetiva de Resíduos Sólidos
3.3.90.3999 1.500.0000OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
04 122 2002 2123 Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
3.3.90.39 991.500,0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
RECURSOS PRÓPRIOS
02.140 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 1001 2067 Bloco da Proteção Social Básica
3.3.90.39 99 1.660.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social-FNAS
08 244 1001 2068 Bloco da Proteção Social Especial de Média e
Alta Complexidade
3.3.90.39 991.660.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social -F N  AS
08 244 1001 2069 Fundo Municipal de Assistência Social/FMAS
- Cofraaneíamento Municipal dos Serviços
3.3.90.3999 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
08 244 1001 2070 Bloco de Financiamento da Gestão
Descentralizada do Suas -  1GD SUAS
3.3.90.39 99 1.660.0000 OUTROS SERVIÇOSDE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social -- FNAS
08 244 1001 2071 Manutenção de Outros Programas, Projetos,
Benefícios c Serviços Socioassistencia
3.3.90.39 99 i .660:0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS
-  PESSOA JURÍDICA
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social-FNAS
08 244 1001 2073 Fortalecimento do Controle Social
Manutenção do Conselho Municipal de Àssistâicia
3.3.90.39 99 1.660.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
Transferencia de Recursos do Fundo Nacional dc Assistência
Social-FNAS
08 244 1001 2074 Fundo Est de Assistência Social/FBAS -
Cofinanciamcnto Estadual dos Serviços Soc
3.3.90.39 99 1.660.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
Transferência de Recursos do Fundo Nacional dc Assistência
Social -  FNAS
08 244 1001 2075 Bloco de Financiamento da Gestão do
Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.39 99 1.660.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR
-PESSOA JURÍDICA
Transferência de Recursos do Fundo Nacional <te Assistência
Social -  FNAS
08 24410012078 Programa Primeira laftncia no SUAS- Crianç
Feliz

&BÍ
m

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEJRAS
GABINETE DO PREFEITO

✓C&u n ic //»

RECURSOS PRGPKIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39 99 1.660.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Soctal -r FNAS :
08 243 1001 2079 Programa de Acompanhamento e :
Monitoramento do Acesso e Permanência na Escola das
3.3.90.39 99 1.660.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA JURÍDICA
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social»? FMÃS: ■ ■
08 244 1001 2104 Manutenção das AçÔes de Enfretarnento da
Pandemia de Coronavirus
3.3.90.39 99 1.660.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social-FNAS
Transferências da Uníâo -  incisa I do art. 5o da Lei Complementar
173/2020
08 244 1001 2118 MANTERAS ATIVIDADE DO PROGRAMA
DE HABITAÇÃO CAJAZEIRAS
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-  PESSOA JURÍDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
08 244 1001 2119 MANTER AS ATIVIDADES DA CASA DO
ACOLHIMENTO

3.3.90.3999 1.5
-  PESSOA JURÍDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
02.160 Secretaria Municipal dc Desenvolvimento Humano
08 243 1001 2082 Manutenção das Atividades do Conselho
Tutelar da Criança e do Adolescente -  €T
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
08 244 1001 2083 Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano
3.3.90.39 99 1.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA
Recursos não Vinculados dc Impostos
08 243 I0D1 2084 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente -  FMDCÁ
3.3.90.39 991 .«50.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
Recursos não Vinculados de Impostos
08 243 1001.2086 Manutenção das Atividades dos Conselhos
Afins a  Política dc Assistência Social
3.3.90.39 991.500.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
-PESSOA JURÍDICA
Recursos não Vinculados de Impostos

4.2 As despesas para os exercícios subsequentes estarão submetidas à
prevista para atendimento apresente finalidade.

5. DO PAGAMENTO
5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de
Referência.

6, DO REAJUSTE
6.1 O preço contratado é reajustável conforme previsão do Termo de Referência.

7. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO
7.1 As condições de entrega e de recebimento do objeto são aquelas previstas no Tetrao de Referência.

8. DA FISCALIZAÇÃO
8.1 A na*

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referências

10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
10.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

11. DA RESCISÃO
11.1 São motivos para a  rescisão do presente Contrato os elencados no art. 78 da Lei n° 8.666, de
1993, com as conseqüências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.3 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegürando-se
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
11.4 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.
11.5 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme

caso de rescis

IPÊS®'- ESTADO BA PARAÍBA
PREFEITIIRA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

caso:
11.5.1 Balanço dos eventos contratuais já  cumpridos ou parcialmente cumpridos'
11.5.2 Relação dos pagamentos já  efetuados e ainda devidos;
11.5.3 Indenizações e multas.

12. DOS CASOS OMISSOS
12.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE* segundo as disposições contidas na Lei
xf  8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002, no Decreto Estadual n° 24.649, de 2003, e demais
normativos de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições
contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais
dos contratos.

13. DA PUBLICAÇÃO
13.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a  publicação do extrato deste Contrato, no Diário
Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado, nos termos do § Único, do art. 61 da Lei 8,666/93.

14. DO FORO
14,1. O foro parasolucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato seiá o da Seção
Judiciária de Cajazeiras, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes
a seguir firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença de 02 (duas)
testemunhas abaixo assinadas.

Gajazeíras-PB, 25 de Janeiro de 2023.

TESTEIpM AS; PELO CONTRATANTE